CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 10' REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 05 DE ABRIL DE 2022.

ATA N°. 13/2022

Ao quinto dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se na Câmara
Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Carlos
Marques Bonfim e secretariado pelo vereador João Carlos dos Santos, presentes ainda os
vereadores a seguir elencados: Ana Paula Ferreira, Anderson Cristiano de Araújo, Cristiano
Leite Ribeiro, Fernando Vanuchi Peppes, Odair Matias, Saulo Aparecido Mendes e
Sebastião Angelino Ramos. Ausentes os vereadores: Emerson Cardoso Celestino, Helvécio
Alves Badaró, Luiz Alberto Dib Canonico e Rafael Alcântara Hannouche. Havendo Quorum
a Presidência deu início à sessão com a apresentação das Atas n° 011 e 012/2022, as quais
foram aprovadas com dispensa de leitura pelo Plenário. No Expediente foram lidas as
respostas aos seguintes protocolos: 021/22, 026/22, 049/22, 062/22, 063/22, 066/22, 088/22,
101/22, 105/22 e 109/22. Usou da tribuna a cidadã Sônia Maria Rodrigues sobre o horário
de funcionamento do Campo da UTFPR. No Pequeno Expediente usaram da palavra os
vereadores: Carlos Bonfim, Odair Matias, Cristiano Ribeiro, Ana Paula Ferreira e Saulo
Mendes. No Grande Expediente usaram da palavra os vereadores: Carlos Bonfim, Odair
Matias, Cristiano Ribeiro e Ana Paula Ferreira. Na Ordem do Dia constaram as seguintes
matérias: PROJETOS EM SEGUNDA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 005/22 - Rafael
Alcântara Hannouche que denomina de Dom Getúlio Teixeira Guimarães, uma das ruas, praças ou
bairros de nossa cidade, retirado de pauta devido à ausência do proponente. PROJETOS EM
PRIMEIRA VOTAÇÃO: Projeto de lei 006/22 - Ana Paula Ferreira e demais
vereadores que dispõe sobre a execução do Hino Nacional e do Hino de Cornélio Procópio
nas escolas municipais, aprovado por unanimidade de votos . Projeto de Resolução 003/22
- Mesa Diretora que altera a Resolução n® 002/2007, para o qual foi pedido vista pelo
vereador Cristiano Leite Ribeiro. PROJETOS EM APRESENTAÇÃO: Projeto de
Complementar 016/21 - Executivo Municipal que institui programa de incentivo à
implantação e ampliação comercial e industrial do município e dá outras providências.
Projeto de Lei 007/22 - Fernando Peppes, Odair Matias, Luiz A. Dib Canonico e Ana
Paula Ferreira que dispôs sobre a definição de maus tratos, crueldade e abuso contra
animais de domésticos, de produção e silvestres no município de Cornélio Procópio - PR,
define as penalidades, atribuições e dá outras providências. Ambos apresentados e
encaminhados às Comissões permanentes para elaboração de parecer. REQUERIMENTOS:
Protocolo 115/22 - Ana Paula Ferreira que requer o cumprimento do art. 12, §3® da Lei Orgânica
Municipal - Câmara nos bairros. Protocolo 116/22 - Ana Paula Ferreira que requer cumprimento
da Lei 093/17 - Banco de idéias legislativas. Requerimento verbal - Cristiano Ribeiro, Ana Paula
Ferreira, Odair Matias e Saulo Aparecido Mendes - Convite ao Presidente Jair Bolsonaro para
visitar o município. Requerimento verbal Cristiano Ribeiro e demais vereadores - Ofício à
ANEEL sobre previsão para acabar a cobrança da Bandeira Tarifária Vermelha. Requerimento
verbal Cristiano Ribeiro e demais vereadores - Ofício à ANP sobre o porquê não houve reflexo
diretamente ao consumidor quando da redução do preço de petróleo intemacionalniKnte. Todos
aprovados por unanimidade de votos em votação única. INDICAÇÕES: Prgíftfac^ 111/22 -

Rua Paraíba. 163-Centro-86.300-000-Cornélio Procópio-PR-Fone: (43) 3133-3000-e-mail: camaramunicioalcD@qmail.com

GAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Fernando Peppes, Luiz A. Dib Canonico e Odair Matias que indica implantação de biblioteca
mumcipal no imóvel antes ocupado pela FAFI-Centro. Protocolo 112/22 — Fernando Peppes que
indica retirada e limpeza do mato na R. Benedito Anterior Teixeira - Cjto. União. Protocolo 113/22
- Ana Paula Ferreira que indica parquinho e academia ao ar livre na Praça da Rodoviária nova do
mumcípio. Protocolo 114/22 - Ana Paula Ferreira que indica antecipação da campanha do agasalho
com início em abril de cada ano. Protocolo 117/22 — Odair Matias e Ana Paula Ferreira que indica
estudos para atendimento de animais abandonados no município. Protocolo 118/22 - Carlos Bonfim
que indica consertos gerais de (meio-fio a galerias pluviais etc.) no Conjunto Vale do Sol devido aos
estragos causados pela chuva. Protocolo 119/22 - Carlos Bonfim que indica manutenção na calçada
que dá acesso ao Jd. Progresso pela BR-369. Protocolo 120/22 - Saulo Mendes que indica reparos
urgentes não somente nos prédios, como também nos arredores dos Postos de Saúde do Conjunto
Fortunato Sibim e do Bairro Primavera, em Comélio Procópio. Todas as indicações foram
apresentadas e encaminhadas ao Executivo Municipal para as devidas providências. Nada mais
havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião da qual se lavrou estayata, e que
segue aprovada e assinada, nesta oportunidade, e nos moldes regimentais (artW 147, § 3®
do Regimento Interno) ***************************************** * * * *

;  ' ' r": r "T ■

51.P.Ç janéTro -

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Comélio Procópio - PR - Fone; (43) 3133-3000 - e-mail: camaramuniciDalcp@Qmail.com